
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 246 
DATA DI EMISSIONE 29/12/2023 

OGGETTO :

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEI 
SERVIZI TECNICI IN FASE DI PROGETTAZIONE PER L’INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, MIGLIORAMENTO SISMICO, 
ADEGUAMENTO SISMICO ED IGIENICO SANITARIO DELLE SCUOLE 
PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DI MONTE ISOLA
CUP: J95E22000280009 – CIG: A040E492BF

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
OPERE PUBBLICHE STRATEGICHE

PREMESSO che:
­ con deliberazione C.C. n. 5 del 23.01.2023 è stato approvato il D.U.P. 2023/2025 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente 
la programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

­ con deliberazione C.C. n. 6 del 23.01.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
2023/2025, redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

­ con deliberazione G.C. n. 6 del 23.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2023/2025;

­ con deliberazione G.C. n. 17 del 16.02.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il PIAO 2023/2025;

­ con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e 
norme sopravvenuti nel corso della gestione;

RICHIAMATI:
­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 



competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. 
Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della 
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei 
servizi”;

­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

­ il decreto sindacale n. 6 del 31.08.2023 con il quale veniva assegnata al sottoscritto la 
Responsabilità del Settore Opere Pubbliche Strategiche;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

CONSIDERATO CHE Decreto direttoriale 23017 del 1° agosto 2023 il Comune di Monte Isola è 
stato assegnatario di un contributo da parte del Ministero delle Infrastrutture e i Trasporti - 
DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE, LE POLITICHE ABITATIVE E URBANE, LE
INFRASTRUTTURE IDRICHE E LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI – afferente al 
Fondo per la progettazione degli Enti locali (articolo 1, comma 1079, legge n. 205 del 27 dicembre 
2017 – Decreto del Ministro 10 agosto 2021, n. 322) pari a € 76.278,95;

RITENUTO ora necessario procedere all’affidamento dei servizi tecnici in fase di progettazione 
per la stesura del progetto di fattibilità tecnico ed economica per l’intervento di efficientamento 
energetico, miglioramento sismico, adeguamento sismico ed igienico sanitario delle scuole primarie 
e secondarie di primo grado, servizio per il quale è stato effettuato il calcolo della parcella ai sensi 
della normativa vigente, pari a € 66.831,45 scontati del 10,04% in considerazione degli studi già 
avviati sull’immobile e quindi pari a € 60.118,97;

DATO ATTO che risulta necessario affidare il servizio a un professionista esterno, in possesso dei 
requisiti prescritti;

VISTO l’art. 226 del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che a decorrere dalla data in cui il Codice 
acquista efficacia le disposizioni di cui al d.lgs. 50/2016 continuano ad applicarsi solo ai 
procedimenti in corso;

DATO ATTO, quindi, che il presente affidamento è assoggettato al nuovo Codice dei contratti 
D.lgs. 36/2023, che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), nel caso di servizi o forniture per 
affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, prevede la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

CONSIDERATO CHE:
­ da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 

certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023;
­ la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.;

VISTI
­ l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino alla sottosoglia;

­ l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;



­ il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;

­ il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che:
- in data 20/12/2023, con lettera d’invito prot. 8147 trasmessa sulla piattaforma Sintel (ID 
177666171), è stato invitato l’operatore economico consorzio stabile A&I PROGETTAZIONE 
INTEGRATA SCARL, con sede in Via G. Oberdan 10, 25128 Brescia C.F./P IVA 04023930987;
- l’immobile risulta vincolato ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 42/2004 ma lo stesso non presenta 
caratteri di pregio e che nel corso degli ultimi anni sono stati avviati una serie di interventi per 
adeguarlo, nell’ottica del principio del principio del buon andamento e dei correlati principi di 
efficienza, efficacia ed economicità, si ritiene congruo e coerente un importo di affidamento 
scontato del 10,04%, ovvero pari a € 60.118,97 nel rispetto del fondo ministeriale assegnato, al 
netto di Cassa professionale e IVA di legge, si è richiesto la conferma dello stesso sulla piattaforma 
Sintel.
- alla data del 21/12/2023, prima del termine fissato per la presentazione delle offerte, l’operatore 
economico aveva presentato idonea offerta sulla piattaforma Sintel, garantendo l’esecuzione del 
servizio in parola;
- il consorzio stabile ha individuato come consorziate esecutrici:

- Delta Project srl
- Ing4Tech srl
- Di.Mo.Re. srl
- EngSolver srl
- G.R.A.I.A. srl
- DG Project srl

TENUTO CHE l’operatore economico ha dichiarato: 
- di possedere i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale necessari 

per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali. 
- di essere in possesso di idonea polizza assicurativa specifica per l’appalto in oggetto 
- l’insussistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 116 comma 6 del Dlgs 

36/2023;
- il possesso dei requisiti per lo svolgimento dell’incarico di cui all’art. 14 dell’allegato II.14 

del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO CHE:
­ in conformità alle dichiarazioni rilasciate e depositate agli atti d’ufficio (Allegato B) e 

previa verifica delle clausole tassative di esclusione di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023 e 
s.m.i., il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. 
n. 36/2023;

­ il citato operatore economico risulta in possesso dei requisiti di ordine speciale e idoneità 
tecnico professionale;

­ è stata verificata la regolarità contributiva presso INARCASSA, INPS e INAIL;
- è stata verificata la regolarità contributiva presso l’Agenzia delle Entrate;
- è stata verificato il casellario giudiziale;



- sono state verificate le annotazioni riservate sugli operatori economici presso l’ANAC, 
depositate agli atti d’ufficio; 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione dei servizi tecnici in fase di progettazione per la 
stesura del progetto di fattibilità tecnico ed economica per l’intervento di efficientamento 
energetico, miglioramento sismico, adeguamento sismico ed igienico sanitario delle scuole primarie 
e secondarie di primo grado al consorzio stabile A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL, 
con sede in Via G. Oberdan 10, 25128 Brescia C.F./P IVA 04023930987:

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:
­ per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

­ prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
­ il fine che il contratto intende perseguire è la stesura del progetto di fattibilità tecnico ed 

economica per l’intervento di efficientamento energetico, miglioramento sismico, 
adeguamento sismico ed igienico sanitario delle scuole primarie e secondarie di primo 
grado;

­ l’oggetto del contratto è il servizio tecnico in fase di progettazione per la stesura del suddetto 
PFTE;

­ il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
­ il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 

n. 36/2023;
­ Il CIG relativo all’affidamento è: A040E492BF;

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI. In conseguenza di 
quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;

VISTO l’art. 225 c. 2 del d.lgs. 36/2023, quale disciplina del periodo transitorio prevedendo che le 
disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 
99, 106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6 del D.lgs. 
36/2023 acquistano efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024. In via transitoria, le disposizioni di 
cui agli articoli 21, comma 7, 29, 40, 41 comma 2-bis, 44, 52, 53, 58, 74, 81, 85, 105, comma 7, 
111, comma 2-bis, 213 commi 8, 9 e 10, 214, comma 6 del codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 continuano ad applicarsi fino al 31 dicembre 2023 per lo 
svolgimento delle attività relative:
a) alla redazione o acquisizione degli atti relativi alle procedure di programmazione, progettazione, 
pubblicazione, affidamento ed esecuzione dei contratti;
b) alla trasmissione dei dati e documenti relativi alle procedure di cui alla lettera a);
c) all’accesso alla documentazione di gara;



d) alla presentazione del documento di gara unico europeo;
e) alla presentazione delle offerte;
f) all’apertura e la conservazione del fascicolo di gara;
g) al controllo tecnico, contabile e amministrativo dei contratti anche in fase di esecuzione e la 
gestione delle garanzie.

ACCERTATO rispetto al contratto che: 
­ sarà sottoscritto in forma di lettera commerciale ai sensi dell’art. 18, c. 1 secondo periodo 

del decreto legislativo n. 36/2023;
­ non è soggetto a termine dilatorio ai sensi dell’art. 18 comma 3, lettera d) D.Lgs. 36/2023;
­ sarà stipulato a corpo; 
­ è esente da costi di bollo ai sensi della tabella A dell’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;
­ l’avvio del servizio potrà avere luogo anticipatamente alla stipula del contratto ai sensi del 

combinato disposto dagli artt. 17 c. 5 e 50 c. 6 D.Lgs. 36/2023;

VISTI ALTRESI’:
- Il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- L. 241/1990 e s.m.i.;
- D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;
- D.P.R. 445/2000 e s.m.i.;
- Il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Lo Statuto Comunale.

tutto quanto sopra richiamato e premesso

DETERMINA

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo;

2. DI APPROVARE l’offerta presentata dall’operatore economico l’operatore economico 
consorzio stabile A&I PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL, con sede in Via G. Oberdan 
10, 25128 Brescia C.F./P IVA 04023930987, per i servizi tecnici in fase di progettazione per 
l’intervento di efficientamento energetico, miglioramento sismico, adeguamento sismico ed 
igienico sanitario delle scuole primarie e secondarie di primo grado di Monte Isola, presentata 
sulla piattaforma Sintel (ID 177666171);

3. DI APPROVARE il report della procedura Sintel (ID 177666171), allegata alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dal quale si evince l’offerta 
sopraccitata;

4. DI AFFIDARE i servizi tecnici in fase di progettazione per l’intervento di efficientamento 
energetico, miglioramento sismico, adeguamento sismico ed igienico sanitario delle scuole 
primarie e secondarie di primo grado di Monte Isola, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), da espletarsi ai sensi dell’allegato I.7 (Contenuti minimi del 
quadro esigenziale, del documento di fattibilità delle alternative progettuali, del documento di 
indirizzo della progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto 
esecutivo (Articoli da 41 a 44 del Codice)) del D.Lgs 36/2023 all’operatore economico A&I 
PROGETTAZIONE INTEGRATA SCARL, con sede in Via G. Oberdan 10, 25128 Brescia 
C.F./P IVA 04023930987, e di identificare come consorziate esecutrici:

- Delta Project srl

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041


- Ing4Tech srl
- Di.Mo.Re. srl
- EngSolver srl
- G.R.A.I.A. srl
- DG Project srl

per il corrispettivo di € 60.118,97 oltre a oneri previdenziali e IVA di legge

5. DI PRENDERE ATTO che, ai sensi del combinato disposto dall’art. 32, comma 2 del 
Codice dei Contratti e dall’art. 192 del T.U.E.L., le caratteristiche essenziali del contratto sono:
­ il fine che il contratto intende perseguire è la stesura del progetto di fattibilità tecnico ed 

economica per l’intervento di efficientamento energetico, miglioramento sismico, 
adeguamento sismico ed igienico sanitario delle scuole primarie e secondarie di primo 
grado;

­ l’oggetto del contratto è il servizio tecnico in fase di progettazione per la stesura del suddetto 
PFTE;

­ il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
­ il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 

n. 36/2023;
­ clausole ritenute essenziali: sono inserite all’interno della lettera d’invito prot. 8147 del 

20/12/2023, trasmessa sulla piattaforma Sintel (ID 177666171) e allegata alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

6. DI DARE ATTO che l’importo lordo di € 76.278,95 oneri fiscali ed iva inclusi, è imputabile 
all’intervento 0422.02.0803 con dizione “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
MIGLIORAMENTO SISMICO ED ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO DELLE 
SCUOLE DI MONTE ISOLA” del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023, esercizio 
in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata diviene esigibile;

7. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, secondo le modalità previste dal servizio di riscossione 
ANAC, la quota di € 35,00= da versarsi da parte delle stazioni appaltanti ai fini della copertura 
dei costi del suo funzionamento, ai sensi della deliberazione dell’ANAC n. 621 del 20.12.2022;

8. DI DARE COMUNICAZIONE all'operatore economico suddetto: 
- dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 191 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000;
- che, ai sensi dell’art. 25 del Decreto Legge n. 66/2014, per la fatturazione elettronica il nome 

ufficio del Comune di Monte Isola è: Uff_eFatturaPA, mentre il codice univoco assegnato al 
Comune di Monte Isola è: UFMBZ1;

9. DI COMUNICARE, ai fini del rispetto dell’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010, all’area 
finanziaria, quanto segue:
- il CIG corrisponde a: A040E492BF
- il CUP corrisponde a: J95E22000280009

10. DI DARE ATTO che il RUP è il sottoscritto Ing. Claudio Pasinetti, Responsabile del Settore 
Opere Pubbliche strategiche;

11. DI DARE ATTO che non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di 
interessi in conformità alla disciplina vigente in materia;

12. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’O.E. affidatario;



13. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai 
sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 transitoriamente 
sostituito dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, fermo restando il principio unicità del luogo di 
pubblicazione e dell’invio delle informazioni di cui all’art. 20 c.2 del D.Lgs. 36/2023 ed in 
applicazione dell’art 50 c. 9 del medesimo decreto;

14. DI DARE ATTO che si provvederà a compilare, una volta formalizzata la presente 
determina, apposita scheda (check list), che rimarrà depositata agli atti e che il presente atto è 
conforme al modello di riferimento predefinito, come da check list sopra richiamata, ai fini del 
controllo interno successivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147 bis, comma 2 del 
TUEL e relativa circolare del Segretario Comunale;

15. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi alla sezione del Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, entro 
e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di scadenza 
del termine di pubblicazione.

 
Claudio Pasinetti 

 _______ 

Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


